qua trường lớp, nhưng nhờ trí thông minh và ý chí tự học, tự lập cao, ông đã làm

nên sự nghiệp lớn. Bắt đầu từ chân thơ lại ở cấp huyện, do tài năng mà được tiến

cử lên triều đình Minh Mạng, được thu dụng và lần lượt giữ nhiều chức vụ trọng

yếu suốt ba triều Minh Mạng, Thiệu Trị, Tự Đức.

Năm Quý Mùi (1823), vua Minh Mạng đề bạt ông hàm Điển bộ (Bí thư ở

Nội điện), năm sau thăng Tu soạn, rồi Thừa chỉ ở Nội các, hai năm sau thăng

Thị độc, Thị giảng học sĩ, năm 1831 thăng Hồng Lô tự khanh.

Năm 1832, ông được sung vào phái bộ sang Trung Quốc về việc thương

mại.

Việc thành công ông được thăng hàm

Thị lang.

Năm 1837, ông bị triều thần dèm pha, nên bị giáng xuống làm thơ lại ở bộ

Lại. Cuối năm, ông được khôi phục hàm Chủ sự, sung chức Lang trung. Năm

sau ông thăng Thị lang bộ Lễ, năm 1839 thăng hàm Tham tri, làm việc ở Nội

các.

Năm Canh Tý (1840), ông được bổ làm Tuần phủ Nam Nghĩa, trông coi

bố phòng cửa biển Đà Nẵng. Công việc hoàn thành tốt đẹp, ông được triệu về

kinh thăng Tham tri bộ Công, được vua Thiệu Trị cử làm Tổng đốc Long Tường

(Vĩnh Long và Định Tường). Tại đây, ông dẹp tan được các toán giặc cướp nước

ngoài vào quấy phá.

đại học sĩ, lãnh Thượng thư bộ Công đại thần Cơ mật viện, tước Tráng Liệt tử và

được ban một Ngọc bài có khắc bốn chữ "Quân kỳ thạc phụ", được chép công

trạng vào bia đá ở Võ miếu (Huế). Sau khi vua Thiệu Trị mất, ông được đình

thần tôn làm Phụ chính Đại thần (theo di chiếu).

Năm Mậu Thân (1848), vua Tự Đức phong tước cho ông là Tráng Liệt bá.

Cùng năm đó, cha ông qua đời. Ông xin về cử tang, nhưng vì đang làm Phụ

chính nên chỉ được nghỉ một thời gian ngắn phải ra làm việc tại triều đình.

Năm Canh Tuất (1850), vua Tự Đức chuẩn phê cải tên ông là Nguyễn Tri

Phương, lấy ý câu “Dõng dã tri phương” nghĩa là dũng mãnh và lắm mưu trí để

khen tặng. Từ đó tên Nguyễn Tri Phương trở thành tên chính của ông. Sau đó

ông được sung chức Khâm sai Tổng thống Quân vụ Đại thần các tỉnh Gia

việc nghĩa”. Vị tướng già trong cơn nước nhà nguy khốn, dù sức cùng lực kiệt

đã khẳng khái từ chối sự cứu chữa của kẻ thù. Ông chịu đau, tuyệt thực. Sau một

tháng buồn rầu vì thành mất, vua quan bạc nhược, buồn cho vận nước, thương

em và con đều hy sinh và đau đớn vì bị thương, ngày 20 tháng 12 năm 1873

(ngày 01 tháng 11 năm Quý Dậu), Nguyễn Tri Phương mất tại dinh Tổng đốc

Hà Nội. Thi hài ông và Nguyễn Lâm được đưa về an táng tại quê nhà trong niềm

tiếc thương vô hạn của mọi người. Đích thân vua Tự Đức tự soạn bài văn tế cho

ba vị công thần (Nguyễn Duy, Nguyễn Lâm, Nguyễn Tri Phương) và cho lập

đền thờ Nguyễn Tri Phương tại quê nhà.

Nguyễn Hữu Cảnh (1650-

1700) tên thật là Nguyễn Hữu

Thành, húy Cảnh (Kính), sanh năm

Canh Dần tại xã Chương Tín, huyện

Phong Lộc, tỉnh Quảng Bình.

Mùa xuân năm Mậu Dần

(1698) Nguyễn Hữu Cảnh được chúa

Nguyễn Phúc Chu cử vào kinh lược

vùng đất Đồng Nai - Nam bộ. Đây là

vùng đất được người Việt vào khai

khẩn đầu thế kỉ XVIII. Năm 1679,

các đoàn người Hoa theo Trần

Thượng Xuyên, Dương Ngạn Địch

từ Trung Quốc đến thần phục Nam

triều, được chúa Nguyễn cho phép

yêu, giữ nhiều chức vụ quan trọng như Hiệp tổng trấn, Lại bộ Thượng Thư

v.v…Tài năng và nhân cách, đức độ của ông là một tấm gương sáng bấy giờ.

Trịnh Hoài Đức là nhà văn hóa ưu tú của xứ Đồng Nai. Ông để lại cho

hậu thế một kho tàng trước tác đồ sộ gồm văn thơ và công trình nghiên cứu lịch

sử.

Tháng ba năm Ất Dậu (1825), sau một thời gian lâm bệnh, Trịnh Hoài

Đức qua đời tại Phú Xuân, thọ 60 tuổi. Linh cửu Trịnh Hoài Đức về đến Phiên

trấn, tả quân Tổng trấn Lê Văn Duyệt đích thân phúng viếng rồi hộ ông về chôn

cất nơi quê mẹ tại làng Bình Trước, tỉnh Biên Hòa

Ông là một con người tài đức vẹn toàn, được vua Gia Long và Minh